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Le Chatelier odkrył, źe wsteczne dzia¬
łanie wybuchowej mieszaniny gazów może
być uniemożliwione przez zastosowanie
długiej rurki o bardzo małym przekroju.
Jednak dla technicznego przeprowadzenia
katalitycznych gazowych reakcyj, przy któ¬
rych poddawana reakcji mieszanina gazo¬
wa posiada wybuchowe własności, odkry¬
cie to nie posiada praktycznego znaczenia,
zarówno wskutek bardzo znacznego oporu
gazowego, jak i z powodu trudności umie¬
szczenia katalizatora w tak wąskich rur¬
kach.

Znaleziono obecnie, że z takim samym
skutkiem może być wybuch uniemożl'wio>-
ny, gdy reakcja zachodzi w bardzo cien¬
kiej warstwie gazu, przyczem np, miesza¬
nina reakcyjna zamiast przez rurki o ma¬

łej średnicy przetłaczana jest przez bar¬
dzo nieznaczną przestrzeń między we¬
wnętrzną ścianką przyrządu, służącego do
spalania, i znajdującym się w nim kataliza¬
torem o właściwej postaci.

Potrzebna do osiągnięcia skutku gru¬
bość warstwy jest różna przy różnych re¬
akcjach, musi jednak w każdym wypadku
być tak mała, by również przy przekrocze¬
niu krytycznej temperatury zapłonu odno¬
śnej mieszaniny gazowej nie nastąpił wy¬
buch. Wogóle stosowane są grubości warstw
od 0,1 do 1 mm.

W przeciwieństwie do spostrzeżeń Le
Chateliera, wyjaśnione wyżej odkrycie mo¬
że być technicznie zastosowane,, ponieważ
opór gazu w tak cienkiej warstwie nie jest



bardzo duży i umieszczenie odpowiednie¬
go katalizatora nie sprawia trudności*

W praktycznem zastosowaniu tego spo¬
sobu winna gazowa mieszanina przechodzić
z dużą szybkością przez nieznaczną prze¬
strzeń między dwiema chłodzonemi meta-
lowemi płytami i znajdującym się w tej
przestrzeni katalizatorem w postaci siatki
z drutu metalowego. Czynna zewnętrzna
powierzchnia katalizatora stykająca się z
mieszaniną gazową może być w szerokich
granicach zmieniana przez zmianę kształtu
katalizatora.
\ Sposób ten nadaje się zwłaszcza do ka¬

talitycznego spalania mieszanin amonjaku
z tlenem. Wskutek znacznej wybuchowości
mieszaniny amonjaku z tlenem przy zawar¬
tości 15 do j79 objętościowych procentów
amonjaku muszą być przedsiębrane spe¬
cjalne ostrożności, by dla otrzymania tlen^#
ków azotu, względnie kwasu azotowego,
spalić takie mieszaniny gazowe; do tego
celu zwłaszcza nadaje się ten sposób,

Skutecfcttudść tqg|o sposobu wl znaczeniu
uniemożliwienia wybuchu przy spalaniu
mieszanin amonjaku z tlenem polega na
tern, że reakcja może być rozpoczęta przez
zapalenie wybuchowej mieszaniny gazo¬
wej, wypływającej z opisanej wyżej prze¬

strzeni, przyczem powstający płomień nie
cofa się, lecz po upływie krótkiego czasu
sam gaśnie, gdy rozpoczęło się już katali¬
tyczne spalanie wewnątrz przyrządu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób katalitycznego spalania
wybuchowych mieszanin gazowych, zna¬
mienny tem, że reakcja zachodzi w war¬
stwie gazu wystarczająco cienkiej do za¬
pobieżenia wybuchowi.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że mieszanina reakcyjna przetła¬
czana jest przez bardzo wąską przestrzeń
między wewnętrzną ścianką przyrządu, słu¬
żącego do spalania i katalizatorem, mie¬
szczącym się w tej przestrzeni.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny zastosowaniem do katalitycznego
spalania mieszanin amonjaku z tlenem.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tern, że reakcja rozpoczyna się
przez zapalenie wypływającej z przyrzą¬
du wybuchowej mieszaniny gazowej.
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